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Kære NaturErhvervstyrelsen,
 
 
Danish Seafood Association vil hermed gerne fremsætte følgende bemærkninger til høringsmaterialet
vedrørende Det danske Fiskeriudviklingsprogram 2014-2020:
 
Reallønnen i Danmark har i mange år udviklet sig hurtigere end produktiviteten, således at der i dag er
et stort spænd mellem de to faktorer, som der er blevet refereret til som ”dødens gab”, hvor det kan
være svært at se en fremtid for fødevareproduktion i Danmark, hvis udviklingen ikke vendes. Oveni i
lønnen skal lægges danske afgifter, herunder kontrol- og grønne afgifter som ligeledes er løbet fra
udlandet.
 
Andre undersøgelser viser, at udlandet trækker stærkt i danske fødevarevirksomheder, når der skal
startes ny aktiviteter op enten i Danmark eller i udlandet.
 
Investeringer i ny moderne maskiner og udstyr for at øge effektivitet og produktivitet er altafgørende
og så langt den vigtigste enkeltfaktor, hvis vi skal gøre os forhåbninger om at kunne fastholde
fiskeindustriel produktion og beskæftigelse i Danmark til at efterkomme den stigende internationale
efterspørgsel. Især den asiatiske middelklasse vokser voldsomt frem mod år 2020, og der er stærkt
behov globalt – for sundhedsfremmende fødevarer – hvor fisk og fiskevarer kan indtage en naturlig
plads og funktion.
 
Derfor er det afgørende at nyt innovativt udstyr til fiskeindustrien i Danmark får prioritet i det ny
program 2014-2020. Behovet består i ny teknologier, automatiseringer, robot- og visionsteknologier,
nye proces- og pakketyper, som er risikofyldte på grund af store udsving i råvarepriser og hvor det er
svært at opnå lån. Pligt til ilandbringning vil afføde ny udfordringer også i fiskeindustrien.
 
De nærmere kriterier vedrørende tilskudsprocenter og maksimalstøtte for enkeltprojekter, vil vi gerne
inddrages i, når det bliver relevant at drøfte disse. Det vil være relevant at se på, om tilskudsprocenten
evt. skal gradueres med virksomhedsstørrelse.
 
Oveni de nævnte udfordringer opremset i programudkastet er ”huller” i forsyningerne med
fiskeråvarer blevet en reel trussel. Dansk fiskeindustri tabte omsætning på omkring 100 mio. kr. i de
første 2,5 måned af 2014 på grund af en manglende aftale mellem EU og Norge om de fælles
fiskerirettigheder, og vi står fra 1. maj igen med mangel på toldfri forsyninger fra Norge, fordi den
finansielle mekanisme ikke er forhandlet på plads i tide. Denne trussel om manglende
råvareforsyninger bør medtages i SWOT-analysen for fiskeforarbejdning i Danmark.
 
Vi vil atter her gerne fremføre vores ønske om en tilkendegivelse fra jeres side om, at vi kan starte ny
investeringer nu uden at dette ene aspekt i sig selv diskvalificerer projekterne, når ny runde kan åbnes
(forventeligt i 2015). Vi så gerne at de ny ordninger fik virkning tilbage til 1. maj 2014, så der ikke er et
”hul” i dækningsperioden  En sådan tilbageføring af programperioden har I praktiseret ved tidligere
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overgange og bør også være muligt ved overgangen til det ny program
 
En enkel administration af ordningen, så der ikke pålægges ansøger unødigt bøvl er et grundlæggende
ønske for os.  
 
Vi skal atter her advare mod den skitserede støtteordning til privat oplagring. Det er umuligt at
forestille sig, at konsum-salg fra et frostlager ikke vil gribe forstyrrende ind i det fri dag-til-dag marked,
hvor man handler i fast regning. Salg fra frostlager vil blive tvunget i takt med at holdbarhedsdatoen
nærmer sig – med mindre varerne skal opkøbes til destruktion.     
 
Vi er klar til den videre dialog med jer om det ny fiskeriudviklingsprogram.      
 
 
Med venlig hilsen
 
Poul Melgaard Jensen
Tlf. 3314 9999
Mobil 3032 3072
pmj@danishseafood.org
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